
 
 

 

12.02.2018 FM2019/47 

 

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende beslutningsforslag til 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at afsætte projektpuljemid-

ler på 6 mio. kr. årligt i en forsøgsperiode på 4 år på en særlig konto i finanslovsforslaget for 

2020. Projektpuljemidlerne skal fra 2020 kunne udmøntes til kommunerne efter konkrete an-

søgninger med henblik på, som pilotprojekter, at etablere tilflugtscentre (omsorgssteder) for 

omsorgssvigtede børn og unge.  

  

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

 

Som det er bekendt, er der i de senere år flere og flere tilfælde af husspektakler, hvor børn er invol-

verede samt omsorgssvigt af børn. Dette er særdeles negativt, og kan under ingen omstændigheder 

accepteres. Det er ikke ønskværdigt, at vores børn skal leve under sådanne vilkår, og vi politikere må 

på alle måder forebygge omsorgssvigt af børn og husspektakler. Vi skal på alle måder styrke beskyt-

telsen af vore børn. 

 

Det er godt, at man agter at udarbejde en strategi for omsorgssvigtede børn, og der er også positive 

effekter som ved begrænsning af køb af alkohol samt forbud mod alkoholrelaterede reklamer, som 

beskytter børn, men jeg mener, at forbud samt forebyggelsen er utilstrækkelig. 

 

Børn i udsatte familier bliver i dagstimerne taget vare på i offentlige institutioner, skoler, børnehaver, 

fritidshjem, m.v. Det er dog i uden for åbningstiderne udsatte børn er hårdest udsat for misrøgt ved 

forældrenes druk eller omsorgssvigt på anden vis, herunder af mangel på mad eller direkte sult, og i 

nattetimerne er der typisk kun én, som har socialvagt, eller sagt på anden vis - Misrøgt sker, når det 

sociale sikkerhedsnet er lukket.  

 

Vi kan ikke udvikle et robust sikkerhedsnet for børn, når vi ikke har udviklet et systematisk sikker-

hedsnet, som også gælder i de tider, hvor børnene er mest udsat – en klar forbedring vil være, hvis vi 

opretter af steder, som kan beskytte udsatte børn om natten. 

 

Her har vi en mulighed til at udvikle vigtige indsatser igennem udvidet tilbud som kommunerne kan 

gøre brug af ved oprettelse af tilflugts-/omsorgssteder for omsorgssvigtede børn og unge. Tilflugts-

/omsorgssteder som kan være åbne i weekenderne fra om aftenen og til næste morgen. Disse tilflugts-

/omsorgssteder kan have til huse i de allerede eksisterende faciliteter, såsom fritidshjem. 

Velfungerende procedurer og operationel parathed omkring håndtering af børn og unge, der gør brug 

af tilflugts-/omsorgssteder bør forefindes. 
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I Naalakkersuisuts 2014 rapport ” Afdækning Handleplaner Anbragte  Børn  og  Unge”1 var der i den 

første kvartal af 2014 160 akutte anbringelser. Derudover foreligger der i §37 spørgsmål nr. 2018-

0102 svar om, at politiet har rykket flest gange ud til husspektakler i byerne: Nuuk, Tasiilaq, Sisimiut, 

Aasiaat, Ilulissat og Qaqortoq – Disse byer kunne med fordel drage nytte af sådanne tilbud om til-

flugts-/omsorgssteder. 

 

Lokale medarbejdere i socialforvaltningerne skiftes til at varetage socialvagttelefonen efter arbejds-

tiden. Fremfor at øge arbejdspresset for disse medarbejdere kunne det være tilflugtscentre, der vare-

tager socialvagttelefonen efter lukketid og i weekender. Tilflugtscentre som er dedikeret til at vare-

tage dele af socialsager i nattetimerne, som omhandler børn i centrene, om det være sig kontakt til 

politiet, til familie og pårørende, og derved også nedbringe udfordringen om at søge midlertidige 

plejefamilier for barnet. Og ikke mindst at nedbringe samspilsproblemerne mellem instanser, som 

skal varetage barnets tarv. 

 

En aktiv og opsøgende tilgang til opgaverne kunne være en del af opgaveporteføljen for tilflugts-

/omsorgssteder, og vil bidrage til forbedret kontaktflade med politiet.  

Samtaler og omsorg samt rådgivning og forebyggende indsatser er det vigtigste og de bedste indsatser 

man kan gøre. 

 

Midlerne er begrænsede, og mulige behov samt ønsker om kommunale projekter omkring tilflugts-

centre/modtagecentre kan være mange. Derfor kan der være behov for særlige kriterier samt behov 

for medfinansiering. Man kunne forestille sig en finansieringsmodel på 60/40, for henholdsvis Selv-

styre/Kommune, men den nærmere vurdering heraf vil jeg ikke lægge mig fast på.  

 

Der skal for projekter af denne kaliber sikres velovervejede modtageapparater, ikke kun i forhold til 

facilitetsmæssige hensyn, men også ud fra procedure- og ressourcemæssige hensyn.  Der bør derfor 

for de ansøgende kommuner være krav om en projektbeskrivelse, som netop tilsikrer, at ovenstående 

er på plads inden opstart af pilotprojektet. 

Det er tanken at denne særlige forsøgsindsats skal evalueres efter forsøgsperiodens udløb. 

 

Da projektmidlerne vil være tilbud for kommunerne vil det ikke underminere kommunernes pligt og 

ansvar til at støtte barnet jf. Inatsisartutlov nr. 20, af den 26. juni 2017.  

 

Vi skal løbende ind tænke over, hvordan vi bedst kan blive dygtigere til at drage omsorg og beskytte 

vores børn. 

 

Jeg ønsker vores børn håb, kærlighed og hjælp fra varme hænder. 

 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

                                           
1 https://naalakkersuisut.gl/~/media/Nanoq/Files/Publications/Familie/DK/Rapport Afdækning Handleplaner An-

bragte%20 Børn%20 og%20 Unge.pdf   
2 https://ina.gl/documents/para3637/2018/svar/010_2018_Unnuarissat_peol_svar.pdf  

https://ina.gl/documents/para3637/2018/svar/010_2018_Unnuarissat_peol_svar.pdf
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Bevillingsrammen på finanslovsforslaget for 2020 og i samlet 4 år udgør 6 mio. kr. årligt – Oprethol-

des en finansieringsmodel på 60/40, mellem henholdsvis Selvstyre/Kommuner, og sker der en fuld 

udmøntning af midlerne vil det påføre kommunerne en samlet øget meromkostning på samlet 2.4 

mio.kr.  

 

Med en ligeligt fordelingsnøgle de 5 kommuner imellem vil pilotprojektet for en deltagende pilotpro-

jektkommune medføre 480.000 kr. årligt i meromkostning . Disse er direkte økonomiske omkostnin-

ger.  

Der er til pilotprojektet ikke indregnet de indirekte og positive følger af pilotprojektet.  

 

Der vil for kommuner som opretter pilotprojekt forvente en nedsat pres på socialforvaltningernes 

socialrådgivere som til dagligt varetager socialvagt-telefon.  

Der vil derudover skulle påregnes forøget årvågenhed af omsorgssvigtede børn og unge som har gjort 

brug modtagecentrene.  

 

Det er svært at vurdere, hvor stort administrativt pres pilotprojektet vil have for eksisterende social-

forvaltning, skole og politi. Det er derfor vigtigt, at have udarbejdet en procedure forinden ansøgning.  

 

Med henvisning til beregningerne i svaret til §37 spørgsmål nr.010/20183 vil oprettelse af en pilot-

projekt om tilflugts/modtagecentre af børn- og unge have en samlet medarbejderomkostning med 

udgangspunkt i foreslåede åbningstider (uden indregning af medfinansieringsmodel) koste:  

 

Scenarie 1: 2 ufaglærte med SIK løn vil koste ca. 1,5 mio.  

Scenarie 2: 3 ufaglærte med SIK løn med vil koste ca. 2,25 mio.  

Scenarie 3: 2 uddannede pædagoger vil koste ca. 2,33 mio.  

Scenarie 4: 3 uddannede pædagoger vil koste ca. 3,49 mio.  

 

Så det er op til den enkelte kommune om at vurdere behovet, og tilrette pilotprojektet efter dette og 

heraf omkostningerne.  

 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

 

Ingen. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

 

Ingen. 

 

 

                                           
3 https://ina.gl/documents/para3637/2018/svar/010_2018_Unnuarissat_peol_svar.pdf  

 

https://ina.gl/documents/para3637/2018/svar/010_2018_Unnuarissat_peol_svar.pdf

